DELLA PENA DELLE BESTIE CHE FUSSENO TROVATE APRESSO ALCUNO DANNO. CAP. 86.

Ancora è statuto et ordinato che se fusse facto danno alcuno in beni et / possessioni d'altri per alcuna bestia grossa o minuta di qualunque ra/gione et non fusseno trovate le dicte bestie a fare tale danno che se alcuna be/stia simile a quella che havesse facto tal danno che fusse facto di quella ragione / di bestie apresso a tal danno che fusse facto per cinquanta canne o meno sì che / verisimile si potesse comprendere che tali bestie le quali fusseno state trovate / presso al dicto danno per lo dicto spatio et in quello medesimo di che tale danno / fusse stato commesso el padrone delle dicte bestie le quali fusseno state trovate / presso al dicto danno caschi in pena et sia punito come che se le dicte be/stie fusseno state trovate nominatamente a fare dicto danno et ancora / sia tenuto emendare dicto danno et tale presuntione lo offitiale de

danni da/ti la dichiari et al suo giuditio si stia col giudicio d'uno homo della contrada / quale el dicto offitiale elegge alla dicta presuntione del giuditio.

DELLA PENA DI CHI DESSE DANNO O GUASTASSE ALCUNO CUPILE OVE/RO OPPIATA.
CAP. 87.

Ancora è statuito et ordinato che se alcuna persona desse danno o guastas/se alcuno cupile o oppiata d'api d'altri o niuno arbore o altro loco / dove fusseno dicti api s'el dicto cupile o oppiata o api fusseno in alcuna / vigna o orto o possessione lavorativa o domestica d'altri caschi in pena di / soldi dieci di denari per ognuno che controfacesse et per ciascuno cupilo o op/ppiata o altro loco et per ogni volta: et se dicto cupile fusse in alcuno / loco salvatico et non domestico né lavorativo et alcuno lo guastasse |17r| o altro danno desse caschi in pena di lire cinque di denari per ognuno ogni cu/pile et ogni volta: et se la dicta oppiata fusse in alcuno loco d'altri salvati/co et non domestico né lavorativo et alcuno dicta oppiata guastasse o al/tro danno faces/se et per ciascheduna oppiata et per ogni volta et se la dicta arbore o / altro loco dove fusse dicta oppiata fusse segnata caschi in pena di soldi / quaranta chi controfacesse alle dicte cose.

DELLA PENA DELLE BESTIE DI FORESTIERI CHE PASTURASSEN NELLA COR/TE DI MONTALCINO. CAP. 88.

Et più è statuito et ordinato che se alcuna bestia di qualunque ragio/ne se fusseno d'alcuno forestiero et non allirato non né conferente nello / comune di Montalcino pascesse o pasturasse o intrasse per pascere nella corte e intra li confini del comune di Montalcino caschi in pena el pa/drone d'epse bestie cioè per ogni bestia grossa di soldi dieci et per ogni / bestia porcina di soldi cinque et per ogni fiocca di bestie minute cio/è di pecorine o caprine di lire dieci di denari et da la fiocca in su overo / in giù caschi in pena di soldi due per ogni bestia pecorina overo capri/na oltra la dicta fiocca et pena di fiocca inteso sempre per ogni bestia / o fiocca et per ogni volta: salvo che le dicte bestie o alcuna d'epse non / fusseno fidate per lo comune di Montalcino predicto di poter pastura/re con le dicte bestie nella dicta corte.

DELLA PENA DELLI FORESTIERI CHE DESSENO DANNO NELLE POSSESSIONI ET / BENI DELLI HOMINI O COMUNE DI MONTALCINO. CAP. 89.

Ancora è statuito et ordinato che se alcuno forestieri non allirato né / conferente col comune di Montalcino desse o facesse alcuno danno nel/le possessioni o beni d'altri esistenti nella corte di Montalcino et infra / e suoi confini etiamdio in alcuna selva d'epso comune tanto personalmente / quanto con alcuna ragione di bestie caschi in pena del doppio di quello / cadesse in pena alcuno di Montalcino o allirato et conferente con epso co/muno di Montalcino se alcuno danno desse epso conferente o allirato / tanto personalmente quanto che con bestie nelli beni o possessioni d'altri / o nelle selve del comune predicto et homini et persone di Montalcino o po/sti nella dicta contrada di Montalcino.

DELLA PENA DELLI FORESTIERI CHE TAGLIASSEN LEGNA PALI OVE/RO CAVASSEN CARBONI NELLA CORTE DI MONTALCINO. CAP. 90.

Et più è statuito et ordinato che niuna persona non conferente col / comune di Montalcino possa overo debbi tagliare o far taglia/re nella corte di Montalcino predicto legna pali o cavare carbone / la pena di lire dieci di denari et se alcuno fusse trovato cavare et / tar fore della dicta corte legna o pali o carboni caschi in pena di soldi / vinti per ciascuna soma de le predicte cose et per ogni volta oltre al rip[...] |17v| cta di lire dieci: et se niuno conferente a petitione del non conferente contrafacesse / nelle predicte cose o alcuna d'epse caschi nella simile pena.

DEL MODO SI DEBBINO TRACTARE LI FORESTIERI IN MONTALCINO SE ALCUNO DAN/NO FACESSEN. CAP. 91.

Ancora è statuito et ordinato che se alcuno Montalcinese o d'estrictuale di / Montalcino desse niuno danno personalmente o con bestie o con epse bestie / pascesse et pasturasse o intrasse per pascere in alcuna corte delle terre et comuni/tà circostanti overo nelle possessioni et beni delli homini et persone del comu/no d'epsa comunità overo qualunque altro danno desse nelle dicte corte et bera / delle dicte persone et homini et comunità et lo dicto montalcinese et destric/tuale di Montalcino pagasse maggior pena alle dicte comunità et a lloro of/ficiali che loro et

epsi circumstanti non pagassero alla comunità di Montal/cino et alli soi offitiali per simili danni che loro overo loro bestie d'epsi circum/stanti desseno nella corte et beni et possessioni delle persone et comune di / Montalcino che per quel modo et via et in quella forma et in quella pena mag/giore che li dicti montalcinesi et districtuali di Montalcino pagano alle comu/nità circumstanti predicte sieno tenuti di pagare epsi circumstanti al comune / di Montalcino se danno alcuno faranno epsi circumstanti personalmente ove/ro con bestie o pascesseno nella corte del dicto comune di Montalcino o al/tro danno facesseno nelle possessioni et beni delli homini montalcinesi o de/strictuali et in selve d'epso comune.

CHE OGNUNO POSSA ACCUSARE DE SOI BENI PROPRII O CONDUCTI. CAP. 92.

Et più è statuito et ordinato che qualunque persona vorrà fare alcuna / accusa dinanzi allo offitiale de danni dati et extraordinarii di Montal/cino d'alcuno danno ricevuto sì personalmente sì ancora con bestie che ad ogni / persona sia licito et possa accusare di soi beni proprii overo conducti per / qualunque modo avesse e dicti beni o tenesse chi desse alcuno danno sì per/sonalmente sì ancora con qualunque ragione di bestie in alcuno d'epsi beni et / al sacramento d'epso accusatore sia creduto et stiesi se dirà et accusarà d'haver tro/vato quello tale che accusarà overo con bestie a fare et dare el dicto danno del / quale l'accusarà per infino alla quantità di soldi quaranta quanto alla pena / et in quanto alla emendatione del danno sia creduto al dicto accusatore allo / suo sacramento per infino alla quantità di soldi vinti: et col sacramento / del dicto accusatore et col decto d'uno testimonio degno di fede ragionevol/mente examinato sia creduto: et stiesi al dicto accusatore per infino ad ogni / quantità quanto alla pena: et in quanto alla emenda del danno sia creduto et sti/esi alla stima delli stimatori et loro relatione: et si alcuno accusarà niuna / persona senza giuramento collo decto et una prova d'uno testimonio sia / creduto per infino alla quantità di quaranta soldi quanto alla pena: et se / non sarà collo detto et prova di due testimoni sia creduto per infino alla / [...] et quantità ch'epso accusatore accusarà quanto alla pena: et in quan/to [...] imendo del danno si stia alla dichiarazione delli stimatori: et in tutti |18r| li detti casi li testimoni sieno degni di fede et dichino l'haver veduto personal/mente: et el dicto offitiale sia

tenuto et debbi epse accuse ricevere et sopra epse / procedere et punire secondo la forma delli presenti statuti.

INFRA QUANTO TEMPO SI PUÒ FAR L'ACCUSA ET ACCUSARE. CAP. 93.

Ancora è statuito et ordinato che qualunche persona vorrà fare alcuna / accusa d'alcuno danno dato o altro delicto commesso tanto personalmente quan/to con bestie contro qualunche persona possa epso accusatore fare la dicta accu/sa infra 'l termine et in termine di sei mesi dal dì che sarà dato o facto epso / danno o altro delicto commesso: et passato dicto tempo et termine di sei me/si niuna persona possa essere accusata ma possisi procedere per inquisi/tione contro tale persona havesse commesso dicto danno o fusse stato commesso / per sue bestie.

INFRA QUANTO TEMPO SI DEBBA STIMARE EL DANNO. CAP. 94.

Et più è statuito et ordinato che qualunche persona riceverà alcuno dan/no debbi epso danno fare stimare infra 'l termine d'octo dì di dal dì che sa/rà dato el dicto danno se epso danno fusse dato et commesso per alcuna ragio/ne di bestie: et se dicto danno fusse commesso personalmente nelle selve et bo/schi d'altri debbi epso danno fare stimare infra 'l termine di due mesi dal / dì che 'l dicto danno sarà commesso et d'ogn'altro danno che fusse commesso per/sonalmente debbi epso danno fare stimare infra 'l termine d'octo dì dal dì / che sarà commesso dicto danno: et se le dicte stime o alcuna d'epse non si fa/cesseno infra li dicti termini non si possa alcuna delle dicte stime fare / per alcuno modo ma stiesi et credasi al giuramento del padrone che haves/se ricevuto tale danno per infino alla quantità di soldi vinti et non più.

INFRA QUANTO TEMPO SI PUÒ CASSARE ET PER LO ACCUSATORE LE/VARE ET IN CHE MODO. CAP. 95.

Ancora è statuito et ordinato che se alcuno accusasse alcuna persona di / alcuno danno che havesse ricevuto personalmente o con bestie et col / dicto accusatore comparisse dinanzi allo offitiale infra 'l termine di dieci gior/ni dal dì che sarà facta la dicta accusa et dicesse a epso offitiale ch'epso accusa/tore fusse in bona concordia

con quello tale che havesse accusato o fusse sta/to per lui accusato domandasse la dicta accusa essere cassa et contro el dic/to accusato più innanzi non si dovesse procedere allhora et in questo caso lo / dicto offitiale sia tenuto et debba epsa accusa cassare et annullare et più / innanzi sopra dicta accusa non procedere né sopra epso accusato et / questo s'intenda solamente delle accuse et d'altro no: et prima che la dic/ta accusa si cassi et annulli sia tenuto et debbi epso accusatore paga/re due soldi per lira al dicto comune di Montalcino et per epso comu/no recipiente al camarlengo del dicto comune di quello che venisse / da essere condannato el dicto accusato et anco debbi et sia tenuto paga |18v| re due soldi in tucto per ciascuna accusa et per la cassatura d'epsa accusa al dicto of/fitiale altrimenti se prima li dicti due soldi per lira et la dicta cassatura non / si pagassero dicta accusa non si debbi cassare né annullare ma sopra epsa ac/cusa si proceda secondo la forma de li presenti statuti: et passato el dicto termi/ne di dieci dì la dicta accusa per niuno modo si debbi né si possi cassare / ma sopra epsa si proceda come è dicto di sopra.

DELLA PENA DI CHI ACCUSA E NON PROVA. CAP. 96.

Et più è statuito et ordinato che qualunque persona farà niuna accu/sa contra qualunque persona per qualunque danno ricevuto tanto per/sonalmente quanto con bestie et lo dicto accusato comparisse fra li termini / delli statuti et negasse epsa accusa et le cose che si contengano in epsa ac/cusa overo parte che lo accusatore sia tenuto provare dicta accusa et / ogn'altra cosa che in epsa li contenesse che lo dicto accusato negasse infra / li termini dello statuto altrimenti se lo dicto accusatore non provasse sia / condannato et punito in tucto quello che venisse da esser condannato quel tale / che fusse stato accusato se confessato havesse et in tucte le spese che in epsa ac/cusa et causa si facessero sia ancor condannato et punito dicto accusatore / se non prova come è dicto.

CHE SIA LECITO A OGNI PERSONA DARE LICENTIA DE SOI BENI PROPRII / O CONDOCTI ET DEL MODO D'EPSE LICENTIE. CAP. 97.

Ancora è statuito et ordinato che a ogni persona sia lecito et possa da/re licentia dei soi beni proprii e conducti per qualunque modo tenessi / li dicti beni a chi vorrà dare

la dicta licentia et de la dicta licentia si cre/da et stiesi al giuramento di quello tale che havesse dato la dicta licentia / altrimenti se nol giurasse d’haverli data la dicta licentia epsa licentia / non voglia né tenga così data et amettare non si debbi per licentia per / niun modo: et la dicta licentia vagli et tenga così data tre dì et non / più salvo che in epsa licentia non fusse facta spetiale mentione del tempo / la dicta licentia non vaglia se non tucto el tempo di quello offitiale del / quale fusse data la dicta licentia et non più: et niuna licentia vaglia / né tenga per niuno modo a chi commettesse alcuno danno o altro delicto di noc/te tempo: et anco non vaglia né tenga niuna licentia che si desse di be/stie in vigne orti biadi et prati cioè de prati da calende di marzo per / infino che seranno epsi prati falciati o in epsi prati fusse el fieno coadu/nato o amucchiato.

CHE TUTTE LE PENE DE DANNI DATI COMMESSE DI NOCTE TEMPO O IN / DÌ DI DOMENICA SI DEBBENO DUPLICARE. CAP. 98.

Ancora è statuito et ordinato che tutte et singule [...] de danni da/ti commesse di nocte tempo o in dì di domenica si debbino epse pe/ne duplicare a chi commettesse danno tanto personalmente quanto con |19r| bestie et per ogni modo le dicte pene nelli dicti casi o in alcuno d’epsi si debbino / duplicare come è dicto.

CHE SI CREDA ALLO OFFITIALE ET CAMPARI PER INFINO A OGNI QUANTITÀ. CAP. 99.

Et più è statuito et ordinato che allo offitiale dei danni dati et extra/ordinarii di Montalcino et alli campari o campario quando epso of/fitiale et campari facessero alcuna inventione di qualunque danno o al/tro delicto si fusse che si spectasse et partenesse al suo offitio overo al/tro straordinario si fusse o altro delicto tanto personalmente quanto / con bestie commessi sia creduto et credar si debbi senza alcuno dubbio a / epsi offitiale et campari per infino ogni quantità et somma che venisse / da esser condannato tal delinquente et per simil modo si creda et credar / si debbi a ognuno delli dicti offitiali et campari a ognuno di loro da per sé / et in solido quando alcuna inventione per alcuno d’epsi si facesse per in/fino ogni quantità et summa che venisse da esser condannato tale delin/quente tanto personalmente

quanto che con bestie tanto de danni dati / et extraordinarii quanto che d'ogn'altro delicto.

DOVE LO STATUTO NON PARLASSE SI PROCEDA DI SIMILE A SIMILE. CAP. 100.

Ancora è statuito et ordinato perchè non si può apieno ogni cosa / intemptare che fusse commesso alcuno danno o straordinario o / qualunque altro delicto tanto personalmente quanto che con bestie commes/so pertinente allo offitio de danni dati et extraordinarii et non fusse alcu/no statuto che ne parlasse in propria materia et delicto quale fusse com/messo che lo dicto offitiale della camparia sia tenuto possa et debbi pro/cedere di simile ad simile et secondo epsa similitudine debbi procedere / contro tale delinquente et epso punire et condannare.

DELLO ARBITRIO DELLO OFFITIALE DE DANNI DATI ET EXTRAORDINARII. CAP. 101.

Et più è statuito et ordinato che l'offitiale de danni dati et extraordiana/rii di Montalcino possi et a lui sia lecito di comandare et pena impor/re di soldi vinti a ogni persona nelle cose giuste et ragionevoli pertinen/ti et expectanti al suo offitio et per infino li dicti vinti soldi epso offitiale / habbi pieno arbitrio come è dicto: et contro che non obedisse a li coman/damenti d'epsa offitiale che lo dicto offitiale possa procedere et epsi ino/bedienti punire et condannare debba per ognuno che non obedisse et per / ogni volta et per ogni comandamento nella pena delli dicti soldi vin/ti.

DELLA PENA DI CHI TOLLESSE LEGNAME D'ALTRI ACONCIO O LAVORATO. CAP. 102.

Ancora è statuito et ordinato che se alcuna persona tollesse leg[na]/me d'altri acconcio o lavorato di qualunque ragione legna[me] |19v| fusse existente in alcuna casa o vero cappanna d'altri caschi in pena di lire dieci per / ogni trave che tollesse: et per ogni tavola o pianella o piana di soldi cinquan/ta: et per ogni dogha o cerchio o qualunque altro pezo di legname lavorato / di soldi vinti: et se alcuno detto legname tollesse o alcuno d'epsi existen/ti in qualunque altro loco caschi in pena della metà d'epse pene dicte di so/ptra di simile a simile congruamente referendo: et in ogni delli dicti cas/si s'intenda per ognuno contrafaciente et per ogni volta.

CHE L'OFFITIALE DE DANNI DATI ET EXTRAORDINARII DI MONTALCINO DEBBI DA/RE OGNI MESE LE SENTENTIE ET INFRA QUANTO TEMPO EL CONDENNATO DEBBA PAGARE. CAP. 103.

Ancora è statuito et ordinato che l'offitiale de danni dati et extraordinarii / di Montalcino sia tenuto et debbi ogni mese dare le sententie condannando / ovvero absolvendo secondo la forma degli statuti salvo non fusse impedito / d'alcuna giusta causa et in epse scusare si debba epso offitiale assegnare / et statuire termine di dieci dì a chi epso offitiale condennarà a pagare la / dicta pena et condennagione la quale sarà condenato a la pena et sotto la pe/na del quarto più della dicta condennagione se non pagarà con effetto lo / dicto condannato la dicta condennagione et pena fra 'l dicto tempo di dieci dì / riservati a epsi condannati et a ciascuno di loro lo beneficio del pagamento infra / lo dicto termine et tempo di dieci dì se infra 'l dicto termine con effecto pa/garanno la dicta condennagione al camarlengo del comuno di Mon/talcino per epso comuno recepente in pecunia numerata et per lo dicto / beneficio el quarto di tutta la condennagione levare gli si debba al dicto conden/nato se pagarà infra lo dicto tempo di dieci dì con effecto come è dicto.

DELLI BENEFITI CHE SI DEBBANO AMETTERE PER LA CONFESSIONE ET PER / LO PAGAMENTO INNANZI ALLA SENTENTIA O INFRA 'L TERMINE DELLA SENTENTIA. CAP. 104.

Et più è statuito et ordinato che se lo offitiale de danni dati et extraordina/rii di Montalcino procedesse contro qualunque persona per qualunque de/licto o eccesso commesso tanto personalmente quanto con bestie per via d'accu/sa o denuntia o inquisitione et quello tale contro a chi si procederà comparis/se dinanzi al dicto offitiale infra li termini dello statuto et spontaneamen/te confesserà el danno dato o extraordinario o altro delicto o eccesso del qua/le fusse accusato o denuntiato o inquisito allhora et in questo caso gli si amet/ta a quello tale contro a chi si procederà et così confesserà el beneficio della / confessione et per epso beneficio la quarta parte di tutta l'accusa et pena della / quale venisse da esser condannato gli si levi et levare si debbi per lo dicto be/nefitio della confessione: et se epso tale contro a chi si

procederà per lo dicto / modo pagarà dicta pena innanzi alla sententia et condennagione overo pa/garà infra 'l termine della sententia et condennagione gli si ammetta et ammettar si / debba el beneficio del pagamento innanzi la sententia o infra 'l termine d'ep/[so] et per epso beneficio del pagamento l'altra quarta parte del residuo della |20r| dicta pena et condennagione levare gli si debba per lo dicto beneficio del pagamen/to: et lo dicto beneficio del pagamento innanzi la sententia et condennagione o in/fra 'l termine d'epsa sententia et condennagione ammettere si debbi a ogni persona / che pagarà innanzi la dicta sententia o infra 'l termine tanto a chi verrà o / confessare et confesserà lo dicto processo contro lui formato quanto a chi sarà con/tumace: et se alcuna persona fusse trovata per lo dicto offitiale et campai o / per alcuno d'epsi in solido et da per sé overo bestie di qualunque persona / commettere alcuno danno o vero haver commesso o extraordinario overo qua/lunche altro delicto o eccesso pertinenti et spectanti allo offitio d'epso offitia/le et quello tale che fusse trovato o sue bestie pagarà innanzi la sententia / et condennagione overo infra 'l termine gli si ammetta el beneficio del paga/mento innanzi la dicta sententia overo infra 'l termine d'epsa sententia / et condennagione levare et sbattere si gli debbi: et niuno altro beneficio / si li debbi levare né sbattere né ammettere non obstante fusse confesso.

DELLE QUISTIONI ET DIFFERENTIE CHE NASCESSENO FRA LI VICINI PER CAU/SA DI TERMINI ET CONFINI O PER ALTRA CAGIONE. CAP. 105.

Ancora è statuito et ordinato che se alcuna quistione nascesse et fus/se infra alcuno vicino et vicino per cagione di termini o confini / overo per qualunque altra cagione tanto di possessioni quanto di case et li / testimonii non ci fusseno overo non provasseno epsi testimonii apieno / overo che non ci fusseno instrumenti o instrumento che dichiarasseno / li termini et confini di quella tale possessione o possessioni o case o ca/sa della quale nascesse et fusse tale questione: allhora et in questo ca/so l'offitiale de danni dati et extraordinarii di Montalcino insieme con / lo viare d'epso comune et epsi viarii con lo dicto offitiale sieno tenu/ti et debbino andare a vedere el loco et possessione o casa della qua/le nascesse et fusse dicta questione et audire et intendere li testimo/nii et le ragioni et instrumenti delle parti se

alcuno instrumento ci / fusse: et poi vedute dicte ragioni et instrumenti et uditi li dicti testi/monii: et ogni cosa veduta et considerata li dicti viarii sieno tenuti / et debbino la dicta possessione o possessioni o casa et lite et quistione fini/re et dichiarare et terminare come loro parrà et vedrà convenirsi di ra/gione et de facto di ragione tanto et de facto tanto servata la forma de / la ragione o non servata et de di feriatì o non feriatì come alloro par/rà et piacerà: et in questo habbino pieno giusto et mero arbitrio et / auctorità et balia li dicti viarii: et le parti fra le quali fusse dicta li/te et questione così determinata debbano et sieno tenuti esse parti o |20v| ognuna di loro rimanere tacite et contente alla dicta dichiarazione decisio/ne et terminatione d'epsi viarii facta: et niuna delle dicte parti possa per / alcun modo o via alla dicta dichiarazione diffinitione et terminatione / facta per li dicti viarii appellare et né contendere ma in tutte le sue parti / osservare: et se niuna d'epse parti appellasse et contendesse epsa appellatio/ne non vaglia né tenga per alcuno modo ma solamente rimanga fer/ma la dicta dichiarazione diffinitione et terminatione facta per li dicti / viarii salvo che epsi viarii non fusseno suspecti alle dicte parti o a al/cuna d'epse: et le dicte differentie et questioni debbano epsi viarii et offi/tiale andare a vedere et terminare et diffinire a petitione di qualunque / persona li domandasse: et li dicti viarii debbano havere da le dicte / parti soldi cinque per ciascuno termine messo per epsi viarii: et se li / termini fusseno doppi habbino havere per ogni coppia di termini sol/di dieci se le ditte parti volesseno li termini doppii et s'intenda se la dic/ta differentia fusse infra li confini de le vigne: et se la dicta differe/tia fusse in qualunque loco fore de li confini delle vigne epsi viarii habbi/no havere el doppio di quello è dicto di sopra se la dicta differentia di/chiarano et terminano in ognuno delli dicti casi et terminationi: et sel/la dicta differentia fusse drento in Montalcino habbino et haver deb/bino dicti viarii dalle dicte parti soldi tre per ciascuno termine et se 'l / termine fusse doppio habbino soldi sei per ogni coppia d'epsi termini: / et se la dicta differentia fusse d'alcuna casa o casaleno habbino li / dicti viarii quello che secondo la conscientia loro li parrà da le dicte / parti considerate ogni cosa di simile a simile: et per che lo dicto offi/tiale de danni dati et extraordinarii darà assai maggior fadiga nelle / dicte extimationi de testimoni et in rivedere le scripture et instrumen/ti delle parti et inscrivere le dicte sententie et terminationi et diffini/tioni d'epsi viarii et

la maggiore fatica merita maggior guadagno / et premio che epso offitiale habbi et haver debbi dalle dicte parti tanto / quanto hanno li dicti viarii infra tucti loro in ognuno delli dicti / casi: et epso offitiale sia tenuto descrivere li dicti terminationi dif/initioni et sententie d'epsi viarii nel libro delli processi d'epso offitiale / el quale rimanga al comune di Montalcino acciò che d'ogni tempo le / dicte sententie si possano vedere: et le dicte parti sopra dicte fra le qua/li fusseno le dicte differentie sieno tenute et obligate et ognuna di loro / per la sua parte dare et pagare alli dicti viarii et offitiali li dicti sala/rii et denari di sopra dichiarati alli dicti viarii et offitiale senza / alcuna exceptione.

[21r] DELLA PENA DI CHI NON VOLESSE DIRE EL SUO NOME ALLO OFFITIALE ET DI CHI MU/TASSE EL SUO NOME PROPRIO PER UN ALTRO. CAP. 106.

Et più è statuito et ordinato che se alcuna persona fusse trovata per lo offi/tiale de danni dati et extraordinarii di Montalcino et per lo campaio o per alcu/no d'epsi in solido et da per sé fare alcuno danno o epso danno o straordinario o / qualunche altro delicto o eccesso pertinente al suo offitio tanto personal/mente commesso quanto che con bestie: et quello tale che fusse trovato a / fare dicto danno o sue bestie o altro delicto commettere fusse domandato dal / dicto offitiale o campaio del suo nome: et quello tale che fusse così trova/to et comandato non volesse dire el suo nome al dicto offitiale o campaio / et ancora el nome di suo padre et pronome caschi in pena el dicto tale così / recusante di dire el dicto nome per ognuno et ogni volta di soldi vinti / et se 'l dicto tale così domandato per lo dicto offitiale o campaio de suo no/me si mutasse el suo nome et dicesse d'havere uno nome et havesse un al/tro nome che quello che dicesse al dicto offitiale o campaio d'havere caschi in / pena per ognuno et ogni volta di lire cinque di denari.

DELLA PENA DI CHI FUSSE TROVATO A FARE DANNO NELLA POSSESSIONE DI /ALTRI ET DICESSE CHE FUSSE SUA. CAP. 107.

Ancora è statuito et ordinato che se alcuna persona fusse trovata per l'of/fitiale o campaii o per alcuno d'epsi da per sé et in solido dare alcuno dan/no tanto personalmente quanto che con bestie o altro delicto comettere in / alcuna

possessione et beni d'altri: et quello tale che fusse così trovato di/cesse che quella possessione nella quale fusse trovato a fare el dicto dan/no o altro delicto commettare fusse sua et n merito non fusse sua et fus/se d'altra persona allhora et in questo caso el dicto tale che fusse così tro/vato nella detta possessione d'altri caschi in pena di soldi quaranta per / ognuno et ogni volta oltra alle pena che incorrisse d'haver commesso al/cuno danno o altro delicto nella dicta possessione.

DELLA PENA DI CHI TAGLIASSE O GUASTASSE SEPE D'ALTRI. CAP. 108.

Et più è statuito et ordinato che se alcuna persona tagliasse o gua/stasse o tollesse alcuna siepe o fratta d'alcuna vigna orto o altra / possessione d'altri domestica et lavorativa o tollesse spina o legna o al / chiusime poste per chiusime d'epse possessioni et lavorativi et vigne / et orti caschi in pena di soldi quaranta per ognuno et per ogni volta et / per ognuno de dicti casi et per ogni vigna o orto o possessione.

|21v| DELLA PENA DELLE FANCIULLI CHE DESSENO DANNO. CAP. 109.

Ancora è statuito et ordinato che se alcuno fanciullo tanto maschio quanto fe/mina desse alcuno danno personalmente o altro delicto o eccesso commettes/se in alcuna possessione o beni d'altri o straordinario quali fanciulli o / fanciulla fusse d'età di quattordici anni exclusive caschi in pena et sia te/nuto alla metà de le pene che incorrisseno l'altre persone: et da quattor/dici anni in su sieno tenuti epsi fanciulli a tutta la pena.

CHE LI FANTI ET PASTORI DELLE BESTIE CHE STESSENO CON ALTRI SIENO / TENUTI ALLE PENE SE FACESSENO DANNO. CAP. 110.

Et più è statuito et ordinato che se li fanti o pastori delle bestie che stes/seno con altri a salario se desseno alcuno danno con dicte bestie che li / dicti chardesseno nelle possessioni et beni d'altri o del comuno di Montal/cino che li dicti fanti et pastori sieno tenuti et caschino in pena come che / son tenuti et caschano lo padroni di dicte bestie.

CHE SE ALCUNA SOLENNITÀ MANCASSE NELLI PROCESSI CHE 'L PROCESSO NON / PERDA SUE FORZE. CAP. 111.

Ancora è statuito et ordinato che se alcuna solennità mancasse in alcu/no processo de danni dati o extraordinario et di qualunque altro de/licto o eccesso pertinente allo offitiale de danni dati et extraordinarii di Mon/talcino et lo danno et extraordinario o altro delicto o eccesso commesso tan/to personalmente quanto con bestie constasse allo dicto offitiale esser ve/ro cioè per confessione di chi commettesse dicto danno o extraordinario / o altro delicto che contro lui si procedesse o per legittima probatione / di testimonii o per contumacia del dicto delinquente o per inventione fac/ta per lo dicto offitiale o campai o alcuno di loro da per sé et in solido che / lo processo non sia vietato né maculato né anco alcuna sua ragione / né forza perda el dicto processo ma habbi fermità di ragione et sopra / epso processo si proceda contra tale delinquente secondo la forma de / li statuti della materia occurrente.

DE LA PENA DI CHI NON TAGLIASSE LE MACCHIE ALLI TEMPI ORDINATI. CAP. 112.

Ancora è statuito et ordinato che qualunque persona havesse possessione / apresso alcuna via di comuno o vicinevole sia tenuto et debbi due / volte l'anno cioè del mese di marzo et del mese di settembre d'ogni anno / quanto bene la sua possessione apresso alcuna d'epse vie tagliare la siepe / et macchie che pendesse et fusse extesa sopra dicta via: et d'epsa via / sia tenuto levare et debbi tutti li spini et tutto quello che tagliasse / d'epsa macchia et ogn'altro ingombro che stesse in epsa via: et se alcu |22r| no contrafarà nelle dicte cose o in alcuna d'epse caschi in pena di dieci soldi per / ciaschuno contrafacente et per ogni volta et per ogni volta et per ogni possessione: et in ognuno / delli dicti casi a chi contofacesse basti solo che l' campaiò gli comandi l'accusa a / bocca senza altra cedola: et la dicta scusa così comandata tanto personal/mente quanto che a caso d'epso delinquente sia per la prima et seconda et / perentoria citatione et più non debbi esser richiesto né citato ma contra / lui si proceda seconda la forma delli statuti alla sententia diffinitiva: et per / simil modo et forma che havesse possessioni perso a via della carbo/naia et fosso del comuno sia tenuto et debba quanto tiene la sua possessione / tagliare la macchia d'epsa carbonaia et fosso quanto tiene la ragione della via / et la dicta via

sgombrare d'ogni ingombro per quello modo et forma che / è dicto di sopra alla dicta pena et per simile modo debbi esser ri/chiesto et punito.

DELLA PENA DI CHI CAVASSE ALCUNO TERMINI O APRESSO A EPSO TERMINI/NE LAVORASSE PASSASSE O LAVORASSE APPRESSO A GROTTA DEL VICINO. CAP. 113.

Et più è statuito et ordinato che se alcuna persona cavasse niuno termini/ne che fusse infra alcuna possessione in qualunque loco posto caschi in / pena di lire cinquanta denari: et a petitione della parte che 'l domandasse el / dicto termine [...] si debbi per li viarii del comune alle spese di co/lui che 'l dicto termine cavasse: et se alcuna persona lavorasse presso a niu/no termine che fusse infra alcuna possessione per spatio d'uno piede / caschi in pena di soldi dieci: et se alcuna persona con alcuno ferro lavorasse/se oltre alcuno termine et lo dicto termine passasse lavorando che fusse / infra le possessioni sue cioè di quello che così lavorasse o passasse et la pos/sessione del suo vicino: et anco così lavorando toccasse con alcuno fer/ro la grotta a groppa del suo vicino cioè della possessione del dicto suo vi/cino lavorando et collo lavorio per spatio d'uno piede caschi in pena du lire cinquanta denari chi controfaccesse in ognuno delli dicti casi per cia/scheduno ogni volta et ogni termine: et niente di manco returnando / al debito loco el guasto termine: salvo che se alcuno lavorasse et intrasse et toccasse lavo/rando nella possessione del suo vicino allhora et in questo caso caschi / in pena di soldi quaranta: et niente di manco sia tenuto [...] al / debito et giusto termine.

DELLA PENA DI CHI LAVORASSE CON BUOI APRISSE ALCUNO SEMINA/TO ET NON METTESSE DA CAPO CINQUE SOLCA. CAP. 114.

|22v| Ancora è statuito et ordinato che se alcuna arassa con li buoi apresso alla pos/sessione d'altri seminata sia tenuto et debba in capo di tale possessione che / arasse cioè da quel canto et apresso a quella tale possessione così seminata / dove voltarà li buoi sia tenuto et debbi mettere almeno cinque solchi accio/che non dia danno in quella tale possessione così terminate alla pena di sol/di dieci per ciascuno che controfarà et per ogni volta.

CHE L'OFFITIALE DE DANNI DATI ET EXTRAORDINARII POSSA PROCEDARE SUM/MARIE ET DE FACTO PER INFINO ALLA QUANTITÀ DI SOLDI VINTI. CAP. 115.

Et più è statuito et ordinato acciochè non sia dia tanto tempo a scrivere / che l'offitiale de danni dati et extraordinarii di Montalcino possa et a lui / lecito procedere summariamente et de plano senza strepito et figura di giudi/tio et de facto contra qualunque persona per qualunque danno o extraordina/rii o delicto o exceddo pertinenti al suo offitio commesso tanto personalmen/te quanto che con bestie per infino alla somma di soldi vinti inclusive a/tata prima quella tale persona contro che procederà secondo la forma delli /statuti: et mandata la copia del processo al camarlengo del comuno predic/to: et poi li dicti denari pagare si debbino al dicto camarlengo per politia.

DELLA PENA DI CHI FACESSE FOSSE PER PIGLIARE BESTIE SALVATI / CHE ET NON SE FACESSE BANDIRE ET SCRIVERE. CAP. 116.

Ancora è statuito et ordinato che ad ogni persona sia lecito fare fosse / d'intorno alle sue possessioni proprie per pigliare bestie salvatiche et le / dicte fosse che le farà le debbi fare bandire per li lochi publici di Montal/cino infra octo di da esser contati dal di che saranno facte dicte fosse o ve/ro fornite: et in epso bando debbi far dire et dichiarare el numero delle fos/se: et se bandire et scrivere non le facesse caschi in pena di lire cinque / di denari per ciascuna fossa per ognuno et ogni volta.

DELLA PENA DI CHI FACESSE DANNO A SARAGIUOLO O IN SIA APPARTENENTIA. CAP. 117.

Et più è statuito et ordinato che a saraguiolo nissuna persona possa / né debba dare danno né in orto né in selva né in nessuna sia apar/tenentia alla pena di lire vinticinque di denari per ognuno et ogni volta.

DELLA PENA DI CHI FACESSE DANNO A SANCTO ANTONIO DELLE MO/NACHE CON SUA APPARTENENTIA. CAP. 118.

Ancora è statuito et ordinato che a Sancto Antonio delle monache nis/suna persona possa né debbi dare danno né in orto né in vigna né / in niuna sua appartenentia né

far cosa che chi è d'intorno né prenda sde/gno alla pena di lire cinque di denari per ognuno et ogni volta.

DELLA PENA DELLE BESTIE CHE DESSENO DANNO NELLA BANDITA DEL / COMUNE.
CAP. 119.

Et più è statuito et ordinato che se alcuna bestia desse danno nella bandita del comune di Montalcino posta infra li soi confini caschi in pena |23r| el padrone d'epse di soldi dieci per ciascuna d'epse bestie cioè bestie grosse et per / ogni volta: et per ogni bestie minuta et per ogni volta di soldi cinque et la ca/prina in questo s'intenda per bestia minuta: et ognuno possa accusare delli / detti danni facti nella dicta bandita per le dicte bestie o alcuna d'epse et lo suo / nome sia tenuto secreto: et habbi la quarta parte delle pene.

DELLA PENA DI CHI FACESSE ALCUNA DIFFESA O SCUSA PASSATI / LI TER/MINI DELLA APPELLAGIONE. CAP. 120.

Ancora è statuito et ordinato che qualunque persona fusse condenanto per / l'offitiale de danni dati et straordinari di Montalcino che passati li ter/mini della appellagione el dicto condannato niuna difesa né scusa possano deb/ba fare per alcuno modo et se la facesse non vaglia né tenga: et niuna per/sona passati li dicti termini della appellagione possa né debba per alcun / modo procurare né appor niuna cosa né far difesa per lo dicto condanna/to et se la facesse non vagli né tenghi allapena di lire cinque di denari per ognuno che contro tale delinquente procedere punire et conden/nare et habbi la quarta parte della pena se la riscoterà.

CHE SI RADDOPPI LA PENA A CHI FACESSE DANNO NELLI LOCHI BANDITI ET DIVIETATI D'ALTRI. CAP. 121.

Et più è statuito et ordinato che se alcuna persona personalmente o con bestie des/se alcuno danno o epse bestie alcun danno desseno nelli beni et cose d'al/tri esistenti in lochi banditi et divietati per publico bando caschi in pena / del doppio di quello cadesse in pena se dicto danno havesse facto et comes/so nelli beni et cose d'altri esistenti in lochi non banditi né vietati.

DELLA FEDE SI DEBBA DARE ALLI TESTIMONI. CAP. 122.

Ancora è statuito et ordinato che in ciascun caso pertinente all'offitiale de / danni dati et extraordinarii di Montalcin al decto d'uno testimonio de/gno di fede et sua attestatione sia creduto et creder si debba per infino / alla somma et quantità di soldi quaranta inclusive: et al decto et attesta/tione di due testimonii sia creduto et credar si debba per fino ogni quan/tità et somma: et simil credito habbino al dicto di più testimonii / oltre alli dicti due.

DELLA PENA DI CHI CAVASSE ACQUA DEL SUO CORSO O LECTO ANTICO. CAP. 123.

Et più è statuito et ordianto che se alcuna persona traesse o cavasse ac/qua viva et corrente o acquapiovana del suo corso o lecto o loco an/tico caschi in pena di soldi quaranta per ognuno et per ogni volta et la / dicta acqua rimettare sia tenuto al debito corso antico infra 'l termine da / esserli assignato per lo dicto offitiale de danni dati o per lo campaio per parte d'ep/so offitiale alla pena di soldi vinti per ognuno et ogni volta oltra alla pena di soldi quaranta.

|23v| DELLA PENA DI CHI PIANTASSE ARBORI PRESSO AFOSSATO PER IL QUALE CORRISE ACQUA. CAP. 124.

Ancora è statuito et ordianto che qualunque persona piantasse alcuno arbore / nella sua possessione apresso alcuno fossato per lo quale corrise acqua per spa/tio di meno di quattro piedi senza licentia del suo vicino fra l quale fusse / dicto fossato caschi in pena di soldi quaranta per ciascuno et ogni volta et / per ciascuno arborio et sia tenuto livare dicti arbori infra 'l termine da essargli / assignato per l'offitiale de danni dati et extraordinarii o per lo campaio per par/te d'epso offitiale et epsi arbori tagliare sia tenuto alla pena di soldi vinti / per ogni volta che comandato gli fusse che non obedisse.

DEL LEGNAME ET INGOMBRIO CHE CADESSE SOPRA ALCUNO CORSO D'ACQUA. CAP. 125.

Et pù è statuito et ordinato che se alcuno legname o pietra o altro ingombrio / d'altri cadesse sopra el corso d'alcuna acqua si che la dicta acqua impedisse / di correre sia tenuto il padrone d'epso ingombrio infra 'l termine da es/sarli assignato per lo offitiale de danni dati o per il campaio per parte d'epso offitia/lo levare et sgombrare dicto ingombrio che indutto fusse sopra dicto corso di / acqua alla pena di soldi vinti per ognuno che contro facesse et per ogni volta.

DELLA PENA DI CHI GUAZTASSE STECCATO O SBARRE D'ALTRI. CAP. 126.

Ancora è statuito et ordinato che se alcuna persona tollesse o guastasse / alcuno steccone o altro legno dello steccato del comune di Montalcino / el quale fusse facto per forteza d'epse terra caschi in pena di cinque lire di / per ognuno et per ogni volta et per ogni steccone: et se alcuno tollesse alcun / legno o colonna d'alcuna sbarra facta per forteza et sicurtà degli homini et / persone et loro beni di Montalcino o del suo territorio o distrecto caschi / in pena di lire dieci di denari per ciascuno per ogni legno o colonna et / per ogni volta.

DELLA PENA DI CHI FACESSE ALCUNO ARTIFITIO PER PIGLIARE COLOMBI /DOMESTICHI O DI COLOMBAIO. CAP. 127.

Et più è statuito et ordinato che qualunque persona tanto montalcinese e / districtuale di Montalcino o forestiero quanto che habitante in Montalci/no et suo distrecto tendesse alcuna rete o facesse aiuolo o altro arti/fitio in Montalcino o suo distrecto acto a pigliare colombi domestici o di co/lombaio o vero facesse escato con vinaccia ne confini delle vigne o / fuor de confini nella corte di Montalcino caschi in pena di soldi qua/ranta per ognuno per ogni volta et per ciascuno d'epsi casi: et se alcuno / pigliasse alcuno delli dicti colombi caschi in pena di soldi dieci per / ogni colombo et per ogni volta: et le roti et arteficii acti a pigliare li dicti co/lombi s'intendino questa cioè aiuolo escato pagielle o vero coppiuole / et a ognuno sia lecito et possa senza alcuna pena tendare reti pa/gelle et coppiole et fare escato nelle sue possessioni per pigliare altri ucelli |24r| salvo che dicti colombi cioè se li dicti escati o aiuoli fusseno facti con alcuna / ragione di biado salvo che con fave con le quali fave per alcuno modo / fare non si possino.

DELLA PENA DI CHI SOPRA PIGLIASSE D'ALCUNA VIA ET COSA DI COMU/NE O DI PERSONE SPETTALI. CAP. 128.

Ancora è statuito et ordinato che se alcuna persona pigliasse o sopra / pondesse d'alcuna via di ocmuno o vicinale o d'alcuni beni et cose / d'epso comuno o di qualunque persona speciale caschi in pena di lire cinque / di denari che se infra 'l termine da essarli dato per li viarii et per lo offitiale o / per epso offitiale solo o per lo campaio d'epso offitiale da essarli assegnato tutto / quello che havesse sopra preso non relassasse.

DELLA PENA DI CHI VENDEMMIASSE INNANZI CHE FUSSE DELIBERATO / PER CONSEGGLIO. CAP. 129.

Ancora è statuito et ordinato che niuna persona di qualunque / stato o conditione sia ardisca ne presumma di vendemmiare se prima / non fusse deliberato et optenuto per li consigli del comuno di Montalcino / alla pena di lire cinque di denari per ciascuno controfacente: salvo che / si possa raccorre l'uve secche di terra possansi ancora corre l'uve per / conservare senza alcuna pena.

DELLA PENA DE SIGNORI PRIORI CHE SI INTROMETTESSENO IN AL/CUNA COSA PERTINENTE AD ALCUNO OFFITIALE PARTICULARE. CAP. 130.

Et più è statuito et ordinato che li signori priori di Montalcino duran/te el tempo del loro offitio non possino né per alcuno modo debbino in/sieme o da per sé intromettersi in alcunoe cose pertinenti ad alcuno offitiale / particolare di dicto comune sotto pena di soldi quaranta se non / solamente nelle appellaggioni quali si faranno dinanzi a llozo.

CHE CHI FARÀ DANNO A PIÙ COSE ESISTENTI IN UNA MEDESI/MA POSSESSIONE SIA PUNTO PER LO MAGGIOR DANNO. CAP. 131.

Ancora è statuito et ordinato che se alcuno personalmente o con bestie / o epse bestie desseno alcuno danno in alcuna possessione o beni d'al/tri i del comuno di Montalcino cioè che in epsa possessione o beni des/se o desseno più danni a più

soce che fusseno in una medesima posses/sione sia condannato et punito la maggior pena et per lo maggiore danno / che facto havesse in dicta possessione et solamente ad epse maggior / pena ricorrere si debba et non a più et per ognuno et ogni bestia et ogni vol/ta secondo la forma delli statuti.

CHE CHI FARÀ ALCUNO DANNO O EXTRAORDINARIO PERSONALMEN/TE O CON BESTIE SIA TENUTO A SATISFARE EL DANNO. CAP. 132.

Et perchè in ogni statuto non si può mettere et porre ogni cosa che [...] / gna et però è statuito et ordinato che qualunque persona di qualunque |24v| stato o conditione si sia che desse alcuno danno personalmente o con bestie o epse be/stie alcuno danno extraordinario desseno o commettesseno o altro delicto o ex/cesso facesse che pertinesse allo offitio de danni dati di Montalcino in alcuna / possessione o beni d'altri o d'epso comune che quello tale che commettesse dicto / delicto o danno o sue bestie sia tenuto et debbi emendare ogni danno che / epso desse o sue bestie al padrone d'epse possessioni et beni: et nella / dicta emendatione et restitutione de danni dicto offitiale de danni dati / sia tenuto et debbi quel tale che commettesse alcuno danno o sue bestie pu/nire astregnare et condannare alla dicta restitutione et emendatione del/li dicti danni ono ostante alcuno quesito colore.

INCOMINCIAMO LI EXTRAORDINARI.

DELLA PENA DI CHI GUASTASSE O SCOPRISSE ALCUNA CASA. CAP. 133.

Perchè le case che sono inpie et bene acconce rendano onore alla / terra et homini d'epsa et le case guaste rendano vergogna però / è statuito et ordinato che niuna persona di Montalcino o del suo distrec/to o habitante in epsa terra di qualunque stato o conditione si sia ardisca / né presuma per alcuno modo o per alcuno quesito colore alcuna casa existen/te nella dicta terra di Montalcino guastare o smurare o scoprire o lo / tecto d'epsa casa levare per dishabitare epsa casa o per farne orto o per / qualunque altra cagione senza licentia del generale consiglio di Montal/cino sotto la pena di lire vinticinque di denari per ciascuno che contro / facesse et per ogni casa: et sia niente di manco tenuto quel tale che la / dicta casa et dal di che gli sarà facto o per lo campaio per parte d'epso offi/tiale la qual casa se

non racconciarà et riporrà nel pristino stato infra / lo dicto termine di due mesi dal dì che gli sarà facto dicto coman/damento caschi in pena di lire dieci di denari: et se alcuna casa / fusse in caso et pericolo di cascare et rovinare sia tenuto et debbi el padro/ne d'epsa casa iusta suo potere dicta casa riparare che non caschi / et se epsa casa cascasse o rovinasse sia tenuto epso padrone notificar/lo alli signori priori della dicta terra: et questa notificatione lo deb/bi fare scrivere al cancelliere o sindaco generale del dicto comune: et / più sia tenuto el dicto padrone di dicta casa così rovinata racconciar/la in ripristino stato riporsa in fra 'l termine di sei mesi dal dì della / dicta notificatione facta da esser computato la qual notificatione fare debba / et sia tenuto infra 'l termine d'octo dì dal dì ch'epsa casa rovinasse alla |25r| pena di lire dieci di denari: la qual casa se non la racconciarà infra 'l termine / che nello statuto si contiene in ognuno delli dicti casi che passati li dicti tempi / dicta casa sia epso facto et esser s'intenda del dicto comuno di Montalcino / et a epso sia applicato: et lo sindaco generale del dicto comuno epsa casa / totalmente pigli o epso loco dove fusse la dicta casa o casaleno: salvo che 'l / padrone d'epsa casa non havesse più termine del consiglio generale del / dicto comuno: et quando la dicta casa si applicasse al dicto comuno et / loco dove fusse epsa casa che ancora el coprime et legname et saxi d'epsa co/sa sieno et esser s'intendino del dicto comuno et se alcuno tollesse copri/me o legname o saxi d'epsa casa così applicata al comuno caschi in pena / di lire dieci di denari per ognuno et ogni volta et tutto quello che tolles/se sia tenuto restituire al sindaco generale d'epso comuno per epso com/muno recipiente: et in ognuna delle dicte cosa et casi l'offitiale de / danni dati di Montalcino sia tenuto et debbi con ogni diligentia cer/care et inquisire: et chi trovarà colpevole punire et condannare secondo / la forma del presente statuto per tempo d'uno anno passaro innanzi / al suo offitio et di tutto el tempo d'epso offitiale.

DELLA PENA DI CHI SALISSE O FACESSE DANNO SOPRA ALCUNO TEC/TO O TECTOIA D'ALTRI. CAP. 134.

Et più è statuito et ordinato che niuna persona ardisca né presuma / salire sopra alcuno tetto o tectoia d'altri senza licentia del padro/ne d'epso tetto o tettoia della pena di soldi vinti per ciascuno et per ogni / volta: et se cadere ne facesse alcuna

tegola o cannelli in qualunque mo/do caschi in pena di soldi cinque oltra alli dicti vinti soldi per ciascu/no per ogni tegola o cannello.

DELLA PENA DI CHI GITTASSE ALCUNO SAXO O ALTRA COSA O / DANNO FACESSE SOPRA ALCUN TECTO O TECTOIA D'ALTRI. CAP. 135.

Anco è statuito et ordinato che se alcuna persona gittasse alcun saxo / o pietra o legno o altra cosa sopra alcuno tetto o tectoia d'al/tri et del dicto teco facesse cascare o rompere alcun cannello o tegola / caschi in pena di soldi dieci per ogni cannello o tegola che rompesse / et per ognuno et per ogni volta et in simil pena caschi delle tettoie / et in simil pena caschi chi con alcuna pertica o altro bastone rompesse al/cun cannello o tegola caschi in pena solo per gittare alcuna d'epse / cose sopra l dicto tecto o tectoia di soldi cinque: et in simile pena ca/schi chi con pertica o altro legno frucasse alcuno tecto o tectoia d'altri.

|25v| DELLA PENA DI CHI GETTASSE ALCUNA COSA PUTRIDA SOPRA TECTO O TECTOIA O ORTO O / POSSESSIONE D'ALTRI. CAP. 136.

Et più è statuito et ordinato che se alcuna persona gittasse alcuna cosa putri/da sopra alcuno tecto o tectoia o orto o possessione d'altri caschi in pena / di soldi vinti per ognuno et per ogni volta: et sia nientedimeno tenuto alla pe/na di soldi dieci levarlo ogni volta che gli sarà comandato.

DELLA PENA DI CHI GETTASSE BRUTTURA O ACQUA PUTRIDA IN VIE ET IN PIAZE / DI COMUNE O VICINEVOLI O BENI D'ALTRI CIMITERI O PIAZE DI CHIESE. CAP. 137.

Ancora è statuito et ordinato che se alcuna persona gittasse alcuna brut/tura o acqua putrida in alcuna via o piazza di comune o vicinevoli o / in casaleni o beni d'altri o in alcuno cimitero o piazza di chiesa caschi in pena / di soldi dieci per ognuno et per ogni volta et per ogni loco: et sia nientediman/co dicta bruttura levare infra 'l termine da essarli assignato per lo offitiale de / danni dati di Montalcino o per lo campaio per parte d'epso offitiale alla pe/na di soldi dieci per ogni volta che sarà comandato et non obedisse.

DELLA PENA DI CHI RECIDESSE ALCUNA VIA O INGOMBRASSE. CAP. 138.

Et più è statuito et ordinato che se alcuna persona recidesse alcuna via / del comune con forma o legname o alta cosa caschi in pena di lire / cinque di denari per ognuno et ogni volta: et se alcuno ingombrasse al/cuna via di comune di qualunque cosa caschi in pena di soldi vinti per / ognuno et per ogni volta: et niente di meno dicta via sgombrare sia te/nuto infra 'l termine da essarli assignato per lo offitiale de danni dati et ex/traordianrii di Montalcino o per lo campaio per parte d'epso offitiale alla / pena di soldi vinti per ogni comandamento che gli fusse facto et per ogni / volta che controfacesse: et se alcuno facesse o far volesse alcuno eidfitio / di murare o case acconciare possa epsa via dinanzi alla sua casa o / casaleno che vorrà murare o acconciare edifitio fare tenere ingombro di / quelle cose che gli bisognasse per fare dicto edifitio et acconcime per tempo di sei / mesi dal dì ch'epsa via fusse cominciata a ingombrare senza alcuna pe/na o bando.

DELLA PENA DI CHI CAVASSE O FORMA NUOVA FACESSE PRESSO ALCUNA / VIA DI COMUNE O VICINEVOLE O PRESSO ALCUNA GROTTA D'ALTRI. CAP. 139.

Ancora è statuito et ordinato che se alcuna persona cavasse o forma no/va facesse presso alcuna via di comune o vicinevole si che epsa via / cadesse o di lamasse o parte d'epsa via caschi in pena el padrone di tale possessio/ne per la quale defecto epsa via delamasse o cadesse o parte d'epsa [...] / [...] per ognuno che contro facesse et per ogni volta et nientedime/no dicta via racconciare sia tenuto infra 'l termine da essargli assigna/to per l'offitiale de danni dati et extraordinari di Montalcino o per lo campaio / per parte d'epso offitiale alla pena di soldi vinti per ogni comandamento |26r| che non obedisse: et se alcuna persona lavorasse o cavasse presso alcuna grotta / o greppa d'altri et epsa grotta cadesse o delamasse per difecto del dicto lavorare / o cavare caschi in pena di [...] per ogni volta el padrone d'epsa / possessione per la quale d'epsa [...] grotta o greppa cadesse et sia anco/ra obligato emendare el danno al padrone d'epsa grotta.

DELLE VIE CHE FUSSENO DILAMATE PER DIFECTO D'ACQUA O DA SE STESSE GUASTE. CAP. 140.

Ancora è statuito et ordinato che se alcuna via fusse dilamata et guasta / per difecto d'acqua o da se medesima sieno tenuti et debbino li vicini / che havessero possessione preso alla dicta via epsa raccaonciare si chi abil/mente si passa passare infra 'l termine da essarli assegnato per li viarii et per lo / offitiale de danni dati et extraordinari di Montalcino o per lo campaio per par/te d'epsi viarii et offitiale alla pena dello arbitrio d'epsi viarii et offitiale o d'ep/so offitiale per se solo per ogni volta che comandati li sarà et per ognuno che non / obedisse.

DELLA PENA DI CHI NON GOMBRASSE O RICOGLIESSE PIETRA O ALTRO INGOMBRIO / CHE CADESSE NELLE VIE DEL CIMUNO ET VICINEVOLI ET POSSESSIONI D'ALTRI. CAP. 141.

Et più è statuito et ordinato che se alcun muro d'alcuna casa o casaleno o / d'orto o altra possessione o arboro o altro ingombrio cadesse in alcuna / via di comune o vicinevole o in alcuna possessione o beni d'altri sia te/nuto el padrone d'epso muro o arboro ricogliere et levare le pietre d'epso / muro o arboro o altro ingombrio della dicta via possessioni o beni d'al/tro che in epsa via fusse caduto et possessioni et beni d'altri: si che epsa via / possessioni et beni rimanga totalmente evacuata et sgombra come era / prima da ogni cosa che caduta vi fusse infra 'l termine da esserli assigna/to et comandato per l'offitiale de danni dati et extraordinari di Montalcino / o per il cmpaio per parte d'epso offitiale alla pena di soldi quaranta per ogni / volta che gli sarà comandato et per ognuno che non obedirà et niente di / meno dicto muro che cadrà in dicta possessione o beni d'altri sia te/nuto el padrone d'epso muro rifare et racconciare come era prima / infra 'l termine da essarli assignato per lo dicto offitiale o per lo campaio per / parte d'epso offitiale alla pena di soldi quaranta per ogni comandamento / che gli sarà facto et per ogni volta che controfessesse acciò che l vicino / non ricava danno per dicto muro caduto et loco d'epso muro.

DELLA PENA DI CHI GITTASSE PIETRE O SAXI D'ALTRO INGOM/BRIO IN POSSESSIONI ET BENI D'ALTRI. CAP. 142.

Ancora è statuito et ordinato che se alcuna persona gittaasse pietre / o saxi o altro ingombrio in alcuna possessione o beni d'altri caschi / in pena di soldi vinti per

ognuno et per ogni volta et epso ingombrio sia tenu/ to levare infra 'l termine da essarli assignato per lo offitiale de danni / dati et extraordinarii alla pena di soldi vinti per ogni volta che non |26v| obedisse: et se alcuna persona gittasse o ponesse alcuna delle dicte cose nella / sua possessione o beni proprii a presso la possessione del suo vicino in danno et / preiuditio d'epso vicino sia tenuto quel tale che ponesse dicto ingombrio / levarlo della sua possessione et beni infra 'l termine da esserli assignato per / lo dicto offitiale o per lo campaio per parte d'epso offitiale alla pena di soldi vin/ti per ogni volta che gli sarà comandato et non obedisse.

DELLA PENA DI CHI CAVASSE RENA IN ALCUNA VIA DEL COMUNE. CAP. 143.

Et più è statuito et ordinato che se alcuna persona cavasse rena in alcuna / via di comune caschi in pena di soldi vinti per ognuno et per ogni volta / et in simile pena chi cavasse la dicta via caschi per raunare la rena et / epsa rena portare volesse per ognuno et per ogni volta.

CHE L'OFFITIALE DE DANNI DATI SIA TENUTO PROCEDARE PER DEBITO DEL SUO / OFFITIO A MURA ET GROTTI DI VIE VICINEVOLI COME D'ALTRE VIE. CAP. 144.

Ancora è statuito et ordinato che 'l notaio de danni dati sia tenuto procedere / per debito del suo offitio a mura et grotti di vie vicinevoli come d'altre / vie et sia tenuto dicto offitiale andare a vedere quando fusse richiesto le / dicte mura et grotti et circa dicta materia far comandamenti come vedrà / bisognare et in quanto epso offitiale fusse in ciò negligente et rimesso caschi in / pena di soldi quaranta per ogni volta da ritenerli del suo salario.

DELLA PENA DI CHI FACESSE ALCUNA FINESTRA NEL SUO MURO PROPRIO / O CONDOTTO SOPRA TECTO ET BENI D'ALTRI. CAP. 145.

Et più è statuito et ordinato che niuna persona di qualunque conditione si / sia ardisca né presuma fare alcuna finestra nel suo muro proprio / o condotto per la qual finestra gittare si potesse alcuna bruttura sopra al/cuno tecto o orto o possessione d'altri alla pena et sotto la pena di lire die/ci di denari per ognuno et ogni volta et per ogni finestra niente di me/no dicta finestra debbi murare: sia lecito a ogni persona

che far voles/se alcuna finestra nel dicto muro in epso suo muro fare la finestra / di largheza d'un quarto braccio et longa et per alteza d'uno braccio lo qua/le finestra fare debbi ferrata senza la una pena et bando.

DELLA PENA DI CHI NON FACESSE A DRITTARE BOLLARE ET AGIUSTA/RE PESI ET MISURE ET DI CHI NON LE TENESSE GIUSTE. CAP. 146.

Ancora è statuito et ordinato che tutti li beccari et carnaiuoli spetiali / pizicaiuoli tavernati et qualunque altro che havesse et tenesse alcu/na ragione di pesi et di misura con le quali si vende et compra et misura / sieno tenuti et debbino tutti lidicti pesi et misure fare agiustare et a/drittare et peso et misura del comuno di Montalcino da colui che sarà deputa/to agiustare dicti pesi et misure infra 'l termine che sarà dato et assegnato nel / limite che sarà mandato per lo publico banditore del comuno per la terra / di Montalcino nelli lochi publici soliti et consueti et li dicti pesi et misure |27r| fare debbino signare et bollare col segno et bolla del dicto comuno infra 'l dicto / termine: et così ognuno debba tenere dicti pesi et misure dricte et giuste / et se alcuno controfacesse nelle dicte cose o in alcuna d'epse caschi in / pena di soldi vinti per ognuno che controfacesse nelle dicte cose et per o/gni volta et per ciascuno peso o misura: et similmente tucti li acciuga/ri et mugnari che tengono bozoli o misure al mulino con li quali si tolle la / molenda debbino epsi bozoli fare adrizare et giustare al dicto adriza/tore infra 'l dicto termine et col dicto segno et bolla del comuno farli / segnare et bollare: et li dicti bozoli sieno et esser debbino di capacità et / tenuta di libre tre di grano et non più alla pena di lire cinque di dena/ri per ognuno che controfacesse et per ogni volta et pe ogni bozolo che non / facessero adrictare et agiustare et marcare et bollare col dicto segno et per / ogni bozolo che tenesse più di tre libre.

DI COLORO CHE FACESSENO PANE A VENDARE ET DELLA LORO ARTE. CAP. 147.

Et più è statuito et ordinato che qualunque persona farà pane a vendare / sia tenuto et debbo dicto pane farlo bono ben cotto et stagionato et con/petentemente bianco et epso pane vendare a ognuno che comprare ne vo/lesse: et epso pane farlo di due ragioni cioè d'una medesima ragione di / pane cioè far debbi dicto pane d'una

ragione che si venda un quattr/no per ciascuno pane et d'un'altra ragione che si venda due quattrini / l'uno: et li dicti pani et ognuno d'epsi sieno et essar si debbino di quel pe/so che darà posto et ordinato per li adrictori del comuno [...] daranno per / li tempi alla pena di soldi dieci per ognuno che controfaccesse et per ogni volta / et per ognuno delli dicti casi: et l'offitiale de danni dati sia tenuto dicto pa/no rivedere et pesare et se epso pane trovarà di manco peso che quel/lo che sarà posto et ordinato per li dicti adrictori caschi in pena el padro/ne d'epso pano per ogni oncia che sarà meno et per ogni volta di / soldi cinque.